THÀNH ỦY ĐÀ NẴNG

   BAN TUYÊN GIÁO

                   *

       Số         -CV/BTGTU
Đẩy mạnh tuyên truyền Đại hội MTTQVN

các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc

MTTQVN lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đà Nẵng, ngày      tháng 12  năm2023

                    Kính gửi: - Ban cán sự đảng, đảng đoàn,

- Các quận ủy, huyện ủy, đảng uỷ trực thuộc Thành ủy,

- UBMT và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,

- Sở Thông tin và Truyền thông,

- Báo Đà Nẵng, Đài Phát thanh và Truyền hình

   Đà Nẵng,

- Ban tuyên giáo, ban tuyên huấn các quận ủy, huyện ủy,

đảng ủy trực thuộc Thành ủy.

Nhằm tạo sự thống nhất cao trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ

thị số 32-CT/TU ngày 03/8/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ về lãnh đạo Đại

hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc

thành phố lần thứ XII, nhiệm kỳ 2024 - 2029 (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 32-

CT/TU); Hướng dẫn số 124-HD/BTGTW ngày 30/11/2023 của Ban Tuyên giáo

Trung ương về công tác tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp

tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ

2024 - 2029, Ban Tuyên giáo Thành ủy đề nghị các địa phương, đơn vị đẩy mạnh

công tác tuyên truyền như sau:

1. Đề nghị ban cán sự đảng, đảng đoàn; các quận ủy, huyện ủy, đảng uỷ

trực thuộc Thành ủy

Căn cứ vào thời gian tổ chức Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và

Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X; chức năng, nhiệm

vụ và tình hình cụ thể của địa phương, cơ quan, đơn vị, chỉ đạo và triển khai thực

hiện có hiệu quả các nội dung sau:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai tuyên truyền trước, trong và sau Đại

hội. Chú trọng tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua

các hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên, hội nghị sinh hoạt đảng, sinh hoạt

đoàn thể… theo nội dung chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Chỉ thị

số 32-CT/TU và Đề cương tuyên truyền (phát hành kèm theo Công văn này); tổ

chức tốt công tác tuyên truyền cổ động trực quan, các hoạt động văn hóa, văn

nghệ, thể thao chào mừng; theo dõi, quản lý chặt chẽ thông tin trên báo chí, trang

thông tin điện tử, mạng xã hội, việc biên soạn, phát hành các tài liệu, ấn phẩm

tuyên truyền về Đại hội; tổ chức ngăn chặn, gỡ bỏ các thông tin xấu độc, xuyên

tạc chống phá Đại hội, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; xử lý hoặc đề xuất

hu
ng

nt
27

-2
0/

12
/2

02
3

10
:0

3:
32

-h
un

gn
t2

7-
hu

ng
nt

27
-h

un
gn

t2
7

2

cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi sai phạm, không tuân thủ định

hướng thông tin.

- Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt

động chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, Đại hội đại biểu Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam thành phố lần thứ XII và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, ngoài các nội dung

nêu trên, đề nghị chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy và cơ quan liên

quan cung cấp thông tin cho báo chí và truyền thông về Đại hội qua hội nghị giao

ban báo chí, hội nghị báo cáo viên và các hình thức phù hợp… Đồng thời, trên cơ

sở hướng dẫn của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức phát

động đợt thi đua đặc biệt chào mừng Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp

và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X.

2. Sở Thông tin và Truyền thông thành phố

Chỉ đạo các cơ quan báo chí tăng cường tin, bài, tuyên truyền đúng định

hướng các nội dung Chỉ thị số 32-CT/TU của Ban Thường vụ Thành uỷ về Đại hội

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam lần thứ X trên báo chí, internet, mạng xã hội. Theo dõi, quản lý

chặt chẽ thông tin trên báo chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, việc phát hành

các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền về Đại hội; kịp thời ngăn chặn, gỡ bỏ các thông

tin xấu độc, xuyên tạc chống phá Đại hội, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc;

xử lý nghiêm các hành vi sai phạm, không tuân thủ định hướng thông tin.

3. Các cơ quan báo, đài, Trang Thông tin điện tử Đảng bộ thành phố,

Cổng Thông tin điện tử thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức sinh động;

chú trọng xây dựng phóng sự, tin, bài tuyên truyền các mô hình hay, điển hình,

nhân tố mới, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua của các tầng lớp Nhân

dân chào mừng Đại hội; kịp thời phản ánh không khí dân chủ, đoàn kết xung

quanh Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X.

- Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố tổ chức tiếp sóng phiên khai mạc

và bế mạc Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X trên

sóng Đài Truyền hình Việt Nam và Đài Tiếng nói Việt Nam.

4. Ban tuyên giáo, ban tuyên huấn các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy trực

thuộc Thành ủy

Tham mưu xây dựng kế hoạch và tổ chức thông tin, tuyên truyền về Đại hội

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố lần thứ XII và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

lần thứ X trong các hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp, trang thông

tin điện tử, mạng xã hội,…

hu
ng

nt
27

-2
0/

12
/2

02
3

10
:0

3:
32

-h
un

gn
t2

7-
hu

ng
nt

27
-h

un
gn

t2
7

3

- Theo dõi tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; chủ động phối hợp với các cơ

quan liên quan đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch,

xuyên tạc về Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn

quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X; theo dõi, đôn đốc các hoạt động tuyên

truyền về Đại hội tại địa phương.

Ban Tuyên giáo Thành ủy gửi kèm Hướng dẫn và Đề cương tuyên truyền

Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, đề nghị các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện

có hiệu quả.

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo TW (b/c),
- CQTT BTGTW khu vực MT-TN (b/c),

- Thường trực Thành ủy (b/c),
- Như trên,

- Lãnh đạo Ban,

- Lưu Ban Tuyên giáo Thành ủy, TTBCXB.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Mai Thị Thu

hu
ng

nt
27

-2
0/

12
/2

02
3

10
:0

3:
32

-h
un

gn
t2

7-
hu

ng
nt

27
-h

un
gn

t2
7

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T10:37:56+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Mai Thị Thu<thumt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T11:36:43+0700
	Thành ủy Đà Nẵng
	Ban Tuyên giáo Thành ủy Đà Nẵng<bantuyengiaoqt1/bantuyengiao/tudanang/dcs/vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T11:36:49+0700
	Thành ủy Đà Nẵng
	Ban Tuyên giáo Thành ủy Đà Nẵng<bantuyengiaoqt1/bantuyengiao/tudanang/dcs/vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T11:36:57+0700
	Thành ủy Đà Nẵng
	Ban Tuyên giáo Thành ủy Đà Nẵng<bantuyengiaoqt1/bantuyengiao/tudanang/dcs/vn> đã ký lên văn bản này!